13 Aliquibus tandem videunt hos leuius, quā alios torquent, sicut sic docuit Martinus Delrio *disquisit. magie. lib. 5. in 2. append. quaest. 2. 3.* & loquens de clericis tradit. Gig. de crim. l. 6/maies. lib. 2. quaest. 28. n. 3. Simanc. *de hæresi. sit. 65. num. 49.* Clarus præf. *fin. quaest. 6. 4. vers. sed an clericis fine Salzedo præf. e. 1. n. 6. vbi alios adducit concordantes. lit. D. p. 423. & videtur probari ex textu in cap. illi qui 5. q. 5. cum enim illi dicatur torturam clericis inferendarum per religiosum tortorem, tacitè insinuatur cum pietate, & religione, & non cum ira, & crudelitate illi inferendarum. Item quia dignitati aliquod defunduntur, si enim ut atrocitatem criminis non exanimatur ij à tortura; saltem conuenit, vt à rigor illius exanimatur. Fatoe piam esse, & favorabilem hanc sententiam: 3. parum in iure fundatum. Nam textus supradictus in cap. illi qui 5. q. 5. sollem incitat clericum torquendum esse, reliquo, ut Ecclesiastico tortore non laico, vt dixit glossa ibi Gigas n. 6. *supr. Cart. p. erit in 2. tract. de indic. & tortura. § circa tertium qui proponit.* Quod iam vlt. & conluctuine est abrogatum, vt alii docet Clar. præf. *fin. q. 6. 4. vers. sed hic quare. Sigismund. Scaccia de ind. lib. 1. c. 10 num. 41.* Farinacius de indic. *& tortura. q. 41. n. 15.* At nullo modo ex dicto textu, neque ex alio probatur clericos, nobiles, & quoniamlibet ratione officij, & dignitatis à tortura exemptos minus torquentur esse in hoc crimen: cum enim haec persona, vt potest digniores, & de republica, ac Ecclesia amplius bene meritis gratius deliquerit, quam carceri, qui his obligationibus carent: tortura, quæ iuxta gravitas criminis mensuranda est, gravior illis debetur: sic Franc. Cafon. *tractat. de torment. cap. 11. rubr. de non torquendo criminis. n. 5.* Folli. præf. *crim. cap. 31. vers. tortura. mox subiicitur. n. 7.* Farinacius. *de indic. & tortura. quaest. 41. n. 11. & 13.**

14 Difficultas autem est de personis exemptis ob periculis vita propria, vel aliena, vt sunt minores 14., annorum, & feminæ, & valetudinari, & mulieres prægarrantes. An, inquam, si

omnes in elminibus excepti, praecepit in hoc crimine hæresis, torqueri posse; Negat Anton Gomez, tom. 3, cap. 13, n. 3, in fine vers. 2, sed sicut intelligo. Et reddit ratione, quia exemplio hæretum per torturam à tortura sit ob periculum vita propria, vel alienus, quod periculum æquid in omni crimine procedit, & consentientem videtur. Pugna 1, p. direct, comment. 110, circa medium, ver. quod autem, Nihilominus credo hos omnes torqueri possit (excepta mulier & prægnante) si tortura ea cautele, & moderatione adhibetur, ut secundum Medicorum consilium, nullus inde periculum mortis cimeatur, sic Simancas de hære. 1, 65, n. 45. Petri Placida in epistola dicit, lib. 1, c. 32, n. 12, in fine, Cato in pract. criminis tract. de iudic. Crux tortura, §. circa tertium quod persona torquere possit, n. 37, ver. 2, fallit in criminibus exceptis. Pugna, 33 direct, comment. 39, n. 156, ver. seio que fuisse esse Farinacius in qua. 41, num. 13, & de hære. quæst. 18, 5, num. 12. Fundamentum defensum ex l. de minore, ff. 9, vbi exempto minore 14, amorem à tortura, subdit. Consultus non procedete exemptione in crimen laicæ maiestatissim qui omnes omnino si allettionum proouocarent, cum res exigeret, torqueantur. Si agitur torqueri possunt pro tellitum dicendum in crimine excepto fornicatione ob suspicionem commissi crimini. Nec valer dist, hoc inquit, torquendos esse tortura relata in l. 5, impuniti, ffd. 57, ubi cauter impuberis terri poena habemus, ut si feria ead, quia hic terror, & casio enim extra crimina excepta conceditur. Item quia texus in l. de minore, absoluere dicit torquendos. Terror autem, ut feriæ casio non reputatur tortura, ut supra cit. 1, manifeste colligitur. Inquit enim textus. Impudentiam vitum in supplicio patimus, an vero etiæ in quaestione magis est ut de impudentia nec quæstio habeatur, at illa solent hoc in vlo obseruant, ut impudentes non torquantur, tertiis tamen solit, & habent, vel ferula ead, quia ratione retror, & casio fuit & tortura non reputatur. Dixi, excepta muliere prægnante, quod propter partus periculum non solum à torturâ sed etiam à tento illius excusat, so quod ex terrore abortus sicut potest sit ex ipsa tortura. Vnde prohibita tortura, & hic terror prohibitus, cum quia eadem ratio, cum quia prohibiti sunt. prohibiti videtur media ad ilium l. oratio, ff. de ponsalib., cum lex, ff. de fidibus, & l. cum delictum ff. de pati. & tradit expellit Anton Gomez, tom. 4, var. c. 13, de tortura reorum n. 4, ver. & ita debet procedere Farin. q. 41, de indic. Crux tortura, num. 8, 4. & Pugna 3, p. comm. 34, col. 1, quis autem.

15 Refrat quid faciendum sit de re cognante, vel confiteente inveniente. Et in primis adiutor confessionem factam in torturam debet ratificari, alias ex illa condemnari non poterit: ut tract ex omnium scientia Eymeric, direct. 3, p. rubr. de tertio modo terminandi processum, n. 157, vers. si autem in quaest. Farin. quæst. 18, num. 150. Ut autem ad ratificationem indicatur reus, causa inquisitor procedat, primo interrogando cum in genere, an confessione factam aprobet, deinde eam in particuli proponat, & per exennum legat, & perquirat, an quælecta sunt, sive ea, quæ fatus sit.

16 Quo facto si reus in tormentis confessionem suo tempore felicit post, 14, horas ratificauerit, & penitentis absolutionem pati, & torturare debet suos errores, & penitentia iniuncta ab excommunicatis in causa publice aboliri debet, nisi fuerit relata quia tunc curiae facilius est tradendis iuxta superioris dicta. Si vero ratificans confessionem in suo errore persistere vult, neque ab illo recedere, variis modis conuincedus, præcepit adductus Doctor, qui cum illo dupuit, eritque rationes dissolam, ac tandem argumentis omnino vincatur. Quod si de vim non processetur, sed pertinax persistere, curiae faculari patientis tradetur.

17 Vixit si accedente tempore ratificationis reus confessio nem factam in reuocauerit, iterum tortura subiiciendum est, non tantum quia recusant, sed quia ex confessione prius facta nouum dolosum crimini committi dedit. Nunquam tamen, ut iam dixi, vix tertium vice subiiciendum tortura est, præcepit si prima vice tenuerit, quæcum indicia potulat, ut multis aliis agnatur Farin. quæst. 38, n. 97, & 105. At si reus in torturam sequitur, subiiciendum tortura non potest, nisi fuerint noua indicia rigenter, & a primis diuersa, iuxta textu in l. vnuis, §. 1, ff. de l. reus subdoloribus argumentis oppressus repeti in quaest. just. ver. nisi prius iustitia sententiam indiciorum, & grauitatis delicti tortura non fuerit, quia tunc non tam repetitur, quam de nova tortura contumaciter, qualibet enim ex his causis existente tortori potest. At illis ceſtantiis ab initio est à torturâ, ut alii allegant docent Meno de arbitr. l. 2, casu 2, 72, n. 5, 6. & 7, l. 10, de indic. q. 38, à n. 71, præcepit n. 83. Cum autem dico tunc subiecti iterum tortura posse debet intelligi, si valent sufficiens oblique vite, vel membrorum periculo: sum enim aliqui ita debitis, ut etiam si leuiter torta fuerint, nouam torturam absque pericolo probabili sustinere non possint, illis tamen danda non est, ut colligatur factus in l. vnuis §. 1, ff. de quaest. ibi, maximè si in tormentis animus, & corpore duraverit. Semper enim prius oculis habenda sum illa verba Iuris consulti in l. quæst. monum. ff. de quaest. Questionem habere oportet, ut tenuis fallos sit vel innocentes, vel suplicio: sic Pugna 3, p. comm. 39, num. 156, ver. sum tam pluribus locis Farinac. quæst. 38, num. 82.

Ferd. de Castro Sum. Mors Par. I.

18 Sed quid si tortus in negativa semper persistit, abfoliendum est, ut potius indicanda purgatio, vel abituratio? Respondeo, si insufficienter tortus fuit ob debilitatem, vel aliam causam; & indicia sunt virginitas & vehementia, abiturare debet, si sufficienter tortus fuit, credo liberum esse dimittendum, & sententiam abfoliendum, si peticit, cito concedendum. Prior pars probatur, quia aliqua via debente indicia illi purgari, & cum tortura purgata non sint, iustum est, ut abiturare purgantur. At quando tortura indicis correspondet, plene illa purgat, purgatis autem indicis remanet reus absoluendus, ex vngari axiomate, Actore non probante reus debet absolu. *Lector C. de probat. i. qui accusare, C. de edendo scilicet pluribus cōprobat Simanc. catholic. in-sit. tit. 56, rubr. de purgat canonica n. 17. & in enchyrid. tit. 42, rubr. de torn. n. 40. & t. 14 rubr. de purgat. m. 16. Pugna 3, p. direct. cōm. 39, n. 156, circa finem veris esti immuno requiratur. & 2, p. comm. 14 ad c. inter sollicitudines, de purgat canon veris, atque ex hac interpretatione, Farinac. g. 185, n. 128. Rojas tract. de hære, 2, p. num. 306.*

19 Tandem inquires, an reo coniusto & confessio pro habendis complicibus tortura inferri possit: Repondeo potius, si semplene probatum fuerit complices habentes, quia non reuelare complices (quando teneunt, & de illis togant) est delictum faultum. Ergo super hoc delicto semplene probato torqueri potest. At si nulla probatio locorum precessit, non video quo ratione subiici tortura possit ob illos reuelandos, & cum non derit presumptio, quo delictum committat. sic Simanc. catholic. in-sit. tit. 43, num. 17. & seq. & tit. 65, num. 59. & 60. & in enchyrid. tit. 29, num. 12. & tit. 53, num. 30. & 31. Didac. Cautela quæst. crimi. rubr. de hære, c. 1, num. 57. Farinac alius relatis de hære, quæst. 183, num. 133.

20 Pro complemento huius materiae placet aduertere cum Repert. inquit, verbo adiutorius, s. sed ad adiutorium. & verbo tortura, s. an adiutoria s. Pugna direct. 3, p. comm. 110, in fine ver. postremo videndum. Quoties disputatur, in reus subiiciendum sit tortura, debet eius Aduocatum assistere, ut reum possit à tortura defendere, si videtur indicia insufficiencia esse: cum enim tortura grata praedictum reo affterat, contra rationem, & aquitatem esset, si indefensus illam cogeretur subire.

#### P V N C T V M X.

##### De probatione requisita in crimine hæresi.

1 Ad condemnandum reum, ut hæreticum, hæresis debet sufficienter probari; ad illum ut suspectum, sufficiens presumptio presumptio juris.

2 Scriptura verbis, & factis hæresis probatur, & quali aha sunt.

3 Adversus buiūmodi facta, vel dicta non admittitur in contrarium probatio, nisi ad summum cœnsuetudinem ex metu.

4 Confitemen facta hæreticaria, & negans intentionem condemnandus est ut vehementer de hæresi suspectus si comparet ante denuntiationem.

5 Si citatus comparat, & negat intentionem, torquendus es,

6 Probabilitas censio tanquam hæreticum negativum esse puniendum.

7 Due probationes semplene non iunguntur ad unam integrum scindunt, tametsi aliqui contrarium sentiant.

8 Contra accusatorem, & siccum in fauorem rei sufficiens semplene probatio, ut in paenam ordinariam condemnari non possit.

1 Dabitur Doctores, an hæresis crimen debeat plenè, & condiderit probati, an solum sufficiens presumptio? Cui dubitatione communis responsio est ad condemnandum hæreticum tanquam hæreticum plenam, & concludentem probationem requiri; ad illum vero condemnandum ut suspectum, presumptio iuri sufficiere. Priorum partem docent potius alios, quos allegant Simancas catholic. in-sit. tit. 50 rubr. de presumptio n. 21. & seq. & in enchyrid. relig. t. 40 ead rubr. de presumptio n. 1. Rojas tract. de hære, 2, p. assert. 6, n. 150. Dec. tract. crim. lib. 5, cap. 35, n. 20. Versimodo quid non sufficiat, Farin. q. 187, n. 2, 5. & 38, & videtur dicti explicari c. list. se presumpt. ibi Quocire mandamus, quatenus cum propter solam suspicionem quamvis vehementer noluiimus illum de tam gravi criminis condemnari. Ratio est, quia hoc delictum grauiissimum est; & grauiissimum penitus puniatur. Iustum ergo est, ne aliquis ex sola presumptione illius, illud commissile declaretur. Adde, in reliquis delictis probationes luce meridiana clariiores expostulantur, ut tenent omnes, & cit. decimo textus in l. sciam curdi qui est fin. C. de probat. & habentur cap. sciam curdi, 2, q. vlt. Ergo à posteriori in hoc delicto reliquo grauiissimo. Secundum partem, scilicet presumptiones iuri sufficiunt ad condemnandum reum tanquam suspectum videtur res iudicata, cum presumptiones illius suspecti redacta, ergo iniuria illi interrogatur, si sic suspectus declaretur, & vt talis puniatur abiuratio, & pena extraordinaria iuxta textum

i i m

# 374 De modo iudic.proced.in causis fidei.

*in c. accusatus in princip. de hereticis, in 6, in illis verbis licet ante abominationem suā heresis crimen plenē probatum non fuerit contra id sum. sic Albert tract. de agnoscend. assert. cathol. & heret. q. 34 n. 5. Menochius consil. 82. n. 144. l. 1. Pegna direct. 2. p. comment. 80. versic. sed hanc sententiam Simancas catholic. institut. tit. 50. rubr. de presumpt. 5. n. 21. & tit. 51. n. 12. Rojas de heret. i. part. n. 304. & seq. Farinacius de heret. q. 187. numer. 9. 40. & 42.*

*2 Sed inquires primō, quibus modis heres̄is crimen probatur?*

Respondeo tripliciter, scriptura, verbis, & factis, quia omnibus istis modis, & non aliis hoc crimen committi potest. Et primo scriptura probatur esse communis, si probas aliquis scripturam haec sicut continentem propriam manu scriptam, vel subscriptam esse, ferio & accurate, vel testibus comparabes ad ipsos factis dictatum. Secus vero si scripta sit in chartulis, seu memorialibus indigetis, & in mendatis, & quibus non est ultima manus imposita; quia tunc non ex animo erandi, sed ex ignorantia processus confundam est. Ita ex Nauari lib. 5. cons. 6. num. 1. & seqq. de heret. nota Farinacius. q. 187. num. 11. Secundo probabitur potest verbis, si probes verba hereticis clare significantia aff. & tunc & ex animo esse ab aliquo prolati. Dixi, clare significantia; nam si dubia sint interpretari debent, ut potius exclaudant delictum, quam illud constituant ut optimè probat Rojas de heret. i. part. n. 200. & seqq. Pegna direct. 3. part. 9. 62. comm. 111. versic. sed cīm in dictis, quod intelligendum est ut ipsi Doctores notant, quando proferens non est calāsus suspectus, vel generis, aut nationis infecta, & contentit Farinacius quæst. 187. num. 14. Tertio probari potest factis, si probes aliquem ea facta fecisse, que errorum, exprimant manifeste, neque in bonam partem, & leniū accepi posse; qualia sunt, se circumcidere, purificationes Iudeorum facere, & communionem ad hereticis more suo recipere, consolatoriū in extremis postulare, genua demonibus agere, & Malibometo reverentiam exhibere: cīm enim heres̄is in animo constituit, & animus factis potius, quam verbis declaratur, ex e. dilecti de appellationibus fit sān factis hereticum probari, sic Simancas catholic. institut. 1. 20. rubr. de heret. n. 15. in fine. Eymar. direct. 2. part. q. 34. n. 1. & q. 50. n. 3. & ibidem vitroque loco Pegna, Patam de origine inquisit. lib. 3. q. 9. n. 117. Farinacius q. 187. num. 16. & aiijnumeris apud ipsos. Quibus autem testibus haec verba, vel facta probari debant, ut tunc hereticus condemnari possit, dicemus disput. sequent. punct. de testibus.

3 Secundo inquires, aduersus hēc facta, vel verba admitti possit probatio in contrarium: quia nulla alia esse potest, nisi probando te non ex animo, & voluntate afflenti talibus erroribus, sed ex ignorantia, & simplicitate ob amorem lucis, aut malitiam timorem, vel alio humano respectu illa exterius simulasse; Et in primis certum est hoc difficillimē probari posse, cum intentio fīlii Deo nota sit. Quapropter cīmē solum te id probare conjecturaliter posse, si probes, illa ex timore praefatis, & illo remoto statim ab illa iniuncta cēlfasse, & quād primum potuit, penitentiam pro illius remissione ab Inquisitoribus postulasse. Extra hunc vero casum aduersus hēc vehementer, seu violentam præsumptionem, necisio qua ratione possis probationes vetustimes adhibere, ut recte dixit Rojas tr. de heret. 1. p. n. 326. Nam ignorantiā in his rebus ita manifestis contra fidem raro præsumuntur.

4 Hinc infertur decisio illius grauissima questionis, an confitens facta, vel verba hereticā, & intentionem negans, tunc negantis hereticus condemnandus sit, ac proxime curia seculari relaxandus? In qua questione omnis variis Doctorum placitis dicendum cēfēo, si sponte, aclem denunciatis sis, compareas, condemnandum esse non ut hereticum, sed vt heres̄is suspectum vehementer, sic in pacem extraordinariam, scilicet abominationis de vehementi, & aliam pecuniarium: qui enim sic se manifestat, præsumi debet veritatem integrē manifestare: siquidem nullam virilitatem ex illa dimidiata confessione consequi poterat, sic practici vidi Compotelloz anno 1619, circa quandam, qui hereticus Iudeorum ritus ritus, ab inquisitoribus manifestauit, negata intentione crudelitatis, abusus de vehementi, & trecentos ducatos sollempne filio Regis, & lumpibus. Officij sancti, & inluper à sua tubo duobus annis fuit exilio multatus. Credo tamen hunc metu superauteritate testificatio si derumile, & ita efficitus probavit: postea enim testificatus fuit non solum de factis, sed de intentione sapientis declarata: ob quam testificationem iterum fuit in secretum carcere rem recens, & in negativa perseverans, tortus est, & tandem confitit, & penitentiam expostulatus publicè errores abitur, & bonis omnibus publicatis perpetua carceri fuit addicetus.

5 Quod si iam citatus venias, & hereticās ritus te cīfē facies, negas tamen fecisse ex intentione & animo sic credendi, nullam rationabilem causam adducens hūius negationē intentionis, & affirmat Pegna. p. comm. 59 in medio, verbo quod si non compareant sponte & Simancas catholic. institut. c. 65. n. 52. torquendū esse, est in negativa perseveres, condemnandum ut heres̄is suscepimus, quia cīm de mala intentione requisita omnino ad heres̄um non videaris coniunctus, neque confessus, non est cīt dicatur.

mus ut hereticum esse puniendum.

6 Nihilominus probabilis existimo te sic negantem intentionem, & ritus hereticāles farentem, tanquam hereticum negatiūm esse puniendum. Moucor, quia sati convinceris de mala intentione, coniunctus de hereticā factō spontaneo; factū enim malum, & damnum ex mala intentione factū esse supponit cap. 1. de presumpt. Ergo dum non probas contradictionē, hūic clara, & manifeste probationē standū est. Item si ex negata intentione cessaret negatio heres̄is ex verbis, vel factis hereticāibus, aperte efficiā omnibus hereticis vitandi condemnationē, cīm omnes se excusare possent absque mala intentione verba illa protulisse, & factū præstitisse. Hoc autem videtur absurdum. Ergo non est dicendum hanc fallaciā tibi patrocinari posse. Denique Pegna, & Simancas admittunt te condemnari debere in abominatione de vehementi, & in alia extraordīnaria pena, exiliū, pecuniae, fūlgitationis, vel triremis si post torturam in negativa perseveras. Et redditū rationem, quia per torturam non sufficiunt purgari fulpicio ita veniens praeceas intentionis, que ex factis hereticāibus prouenit. Ergo signum est te torquendū non fore, sed tanquam hereticum condemnandum; tortura enim ad purganda indicia afflīmitur. Si ergo per nullam torturam hēc indicia purgari possunt, quia sunt ita virginia, adhibendū non est, sed statim ad condemnationē procedendum. Neque obstat, ex præsumptionib⁹ neminem fatēm in peccata corporali, & ordinariā condemnari debere: vt multis relatis probat Farinacius. q. 86. præf. n. 110. Non inquam, obstat, quia facta, & verba hereticāta dici non debent præsumptiones delicti, sed legitimas illius probations. Additū p. icem esse præsumptionem, aliam iuris, & de iure, seu ab ipso iure approbatam; & līcē aduersus iuris præsumptionem probatio in contrarium admittatur: ut aduersus præsumptionem iuris, & de iure nulla probatio in contrarium admittitur: vt multis relatis probat Anton. Gomez. 3. var. cap. 11. rubr. de probatio delicti. num. 5. vnde in n. 26. §. aduenturā, concludit habentem contra se præsumptionem iuris; & de iure torquendū non est, sed pena ordinaria plectendū. Secus illū, qui solūm præsumptionis iuris, seu hominis haberet. At in presenti casu ius ipsum reputat hereticum esse, qui verba, & facta hereticāla præfas; iuxta illum textum in cap. hereticus 24. quæst. 3. ibi, hereticus est, qui aliquid temporali commodis, & maxime gloria, principalius que fui gratia, falsas, vel nouis opiniones, vel dignit, vel fūgitiū, & dem habetur cap. inst. hereticus, in princ. eadem causa, & quæst. Et ratio est clara, cīm nulla alia via diffingui Catholici ab hereticis possint, intentio enim fīlii Deo nota est. Ergo qui contra te habeat præsumptionem a iure approbatam habet, non erit torquendū, sed curia seculari, vt impæcītē negatiūm relinquendū: sic Arnold. Albert. tract. de agnoscend. assert. cathol. q. 8. n. 12. & q. 50. 3. n. 17. q. 34. n. 52. Rojas tract. de heret. 1. p. num. 276. & seq. q. 58. & seq. Graffis lib. 4. suarum delict. cap. 18. num. 28. Simancas in enchydr. tit. 29. rubr. de confessiōnē. num. 8. Repert. verbo confessiōnē, nota singularē.

7 Tertio inquires, an due similiplē probations junguntur ad unam integrām in hoc criminē efficiendā, tēmē pena ordinaria condemnandū. Dixi, ordinaria. Nam extra ordinaria certum est condemnari posse: non solum ex dupli similiplē probations, sed etiam ex præsumptionib⁹, & dubitatis indicib⁹, ex cap. accedens, de accusat. cap. significat. de adulteriis, cap. affere de præsumptionib⁹ cap. de hoc, de finiā. Affirmant ergo plures, quando virtuous probatio ad cūdēmū tendit, quod in presenti materia semper verum habet, cīm omnes actus hereticāles coniunctū in remouendo delictū à gemitū, & virtute Ecclesia Repert. Inquisit. verbo probations, versed se quartū ibi. Quintū. Mandos. in addit. lit. F. At longe probabilitas existimo nequādam coniunctū duas imperfectas probations ad plenam probationem efficiendā: quia cīm quelibet in suo ordine diversa sit, non appetit quomodo cīm alia coniungi possit; & ita pluribus relativē Anton. Gomez. tom. 3. var. cap. 12. n. 25. cīm glossa in cap. venientia. 1. 1. ref. Farinac. de reo confessio, & coniunctio q. 86. n. 23. & q. 9. 18. n. 2. & dicimus latius, cīm de testibus fuerit fermō.

8 Quartō inquires, an in favorem rei, & contra accusatōrem, & fiscum, fit sufficiens probatio, quo ex præsumptione, aliis indicib⁹, & similiplē probatio oritur?

Respondeo sufficere, vt in pacem ordinariā condamnari non possit, quantumvis accusator, & fiscus habent probatas suā intentionē; quia negari non potest ex supra dicta probatio defensua probationem sīci obnubilati, ac prōinde non esse. Ince meridianā clariorē, & consequenter neque sufficiētē ad delinqūtēm condemnationē: sic docuit Bart. in l. non solum. §. sed vt probari, n. 1. & seq. ff. de non operis unitat. quem sequitū sunt tēmē omnes scribentes in cap. in presentia. de probat. Abbas n. 6. Felin. num. 13. Boteloz n. 31. Decius num. 11. Parisius num. 31. & pluribus aliis comprobant. Menochius. de pī. sumpt. lib. 5. præsumpt. 4. 8. n. 8. Farinacius q. 86. n. 7.

P V N C T V M

De sententia ferenda in crimen hæresis.

- 1 Duplex est sententia condemnatoria, & absolvitoria.
- 2 Vix sententia ex consilio peritorum pronunciari debet, & postea sententia ex consilio peritorum pronunciari debet, & postea sententia ex consilio peritorum pronunciari debet.
- 3 Debet in integrum processus manifestari tacitis nominibus testium, tamquam qualitates illius omnino debet illis declarari.
- 4 Si Inquisitores ad sententiam procedunt, nullo peritorum consilio regis, probabilitas est nullam esse sententiam.
- 5 Hoc tamen consilium sequi non obligantur Inquisitores, quia contra plures tenetur.
- 6 Absolvitoria & condemnatoria sententia in scriptis debet proferi.
- 7 Prolatio sententia non est necessaria facienda ab ipsomet absolvitor, si per Notarium fiat.
- 8 In absolvitoria sententia non sunt proferendii specialiter erroris, de quibus reus fuit accusatus.
- 9 Non debet reus in hac absolvitoria sententia innocens proferri, sed in instantia in ieiuus absolvi. Excepto casu quo manifeste fuit probatum refutatio & accusatores falsu dixisse.
- 10 Re absolvito, si nouae probationes superueniant, poterit reus examinari & indicari.
- 11 Constatuimus quia arbitria, ex quod dolitum plenè probatur, si supervenientem legitimam probationem, & bona arbitria non sit excusatione mandata posterior in ponamus utravacum puniri. Sicut si mandata sit executione.
- 12 Flores coegerit nullius effici sententiam condemnatoriam hanc impenitentiam nisi sit in presentia iudicis secularis, & probabiliter est valere.
- 13 Pro sylo ferendo in sententia videndi sunt DD.

1 Dux est sententia: alia quae absolvit reum, alia quae condamnat. De vix sententia est dicendum, quae ratione debet. Sed prius, quae vix sententia communica sunt, explicemus.

2 Commune est tam absolvitoria, quam condemnatoria sententia, ut ex consilio peritorum pronuncietur: ut bene nota: Pegna 3.p. direct. comm. 126. In vers. periti & vero. Cū enim res, que traditur, grauis sit, expedite maximè ut plurimum ad illam definitam consilium exposulerit, quia ibi falsus, ubi multa confusa & deciditur in e. o. commissi. de hereticis, in 6. illa adiutori quoque prost expediatur, peritos quoilibet, ut vobis offrant. & in huiusmodi sententiis praebeant consilii opportunitum, ut ea quod super his vobis humiliat parant, in virtute obedienciae inveniendam. Idem habetur e. statuta, §. inibemus, de heret. in 6. de iporum consilio ad sententiam, vel condemnationem proceduntur, & non omnes doctores in sequentia, respondunt. Hi autem periti, qui posse esse tum Theologorum, tum Canonistarum, & Legistarum, praebeant consilium tenentur Inquisitoris mandato, etiamque eis nullus si falarium assignatur, nullave pecunia deitur: quid in supradicto cap. ut commissi, absolute dicitur possit Inquisitores in virtute obedienciae invenire. Adnotatis, ut consilium praebeant in nulla solutionis mentione facta. Item, quia silem negorum omnes defodere, & procurare tenentur independenter a solutione. Verum est tamen, si sponte offeratur solutione, vel pecunia, possit illud recipi pro labore impello, quia in hoc nulla appearat in lectione sic Zanch. tr. de heret. cap. 15. m. 3. Dec. tr. crit. l. 5. c. 14. m. 10. Farinac. 15. 185. n. 190. Simanc. 2a. tit. 1. inf. tit. 1. rubr. de ministris. n. 13.

3 Debet canere his ministris unus processus legis, & manifesti: alius consilium praeberet non poterit iuxta meritam causam, quod expedit deciditur supradicti. c. fin. §. inibemus, de hereticis, in 6. ieiu. 1. fuit Episcopus suis Inquisitores procelerant, aliquos alios personis prouidit, & honestis, iurifico peritis (quas ad hoc vocari, & eis per roui processum super quo deliberandum est, sive manifestari, ac integrariter explicari, & de iporum consilio sententiam, ut condemnationem procedi volumus) representant, & sic docet Eymier, direct. 3. part. q. 7. & ibi Pegna comment. 1. 2. Paramus de origine sancte Inquisitionis, l. 3. q. 4. rubr. de forme, & ordine iudicis sancti officij, n. 56. Neque inde fit nominis cultum, & defatigatio peritus manifestanda est. Tum quia fere integrum notitia processus dari potest absque hac manifestacione, cum & praecipue, quia ita confundendis receptum est, ut in e. statuta, exprimi homini peritis, & non reis praepositorum, neque docuit Pegna aduersus Eymeric. 3. part. direct. 3. 80. comm. 12. 9. Farinacius quest. 185. n. 196. Qualitates autem testium omnino debent peritus manifestari, videlicet, an fuisse graves, docti, probata vita, vel econtra, an sint plebei infames, loci extimorum, iniuriae, &c. Hoc enim necessarium est, ut sciant, quantum singulariter detrahendum sit, quemque defundant, & ex hac cogitatione inferant causam ritus esse proficuum, sic Pegna, & Farinacius supp. Qui optimè addom eam legittima intercedente posse, & debere Inquisitorem, reorum, talium, delatorumque nomina peritis aliisve viris probis man-

Ferd. de Castro sum. Mor. pars I.

festare: nempe cum dubium est de inimicitia inter eos, & periti satis supradictas personas cognoscere; quia tunc illa manifestatio ad decidendum causam omnino videatur necessaria, vel saltem summè conueniens. Debet tamen inquisitor iis peritis sub iuramento, in modo sub pena excommunicationis, si opus sit, secretum indicare, iuxta textum in cap. statuta, de heret. in 6.

4 Quod si Inquisitores ad sententiam procedant, nullo peritorum consilio requisito, credo probabilius nullam fore sententiam, quia in e. ut commissi, & specie alter in e. statuta. Inquisitoribus praeciput hos peritos aduocare, & ex eis comm. consilio ad sententiam, vel condemnationem procedere, quod mandatum videtur inducere formam, cuius omisso annullat actum, iuxta ea quae dixi tract. de legib. Neque obstat, quod in cap. ut commissi, Inquisitoribus debet facultas vocandi peritos (prout expedierit) quasi tacite infimans non esse vocando, si indicatum fuerit non expedire. Non inquam, obstat, qui verbum illud, prout expedierit, non referatur ad solam definitum sententiam pronunciandam: quasi tunc liberum Inquisitoribus sit indicare, an expediat peritos vocare. Hoc enim eorum iudicio, & voluntati non videtur remissum; cum expesse ad hanc sententiam pronuntiandam dicat Pontifex, subemus peritos adducti, & ex eis consilio se velle, ut ad sententiam, vel condemnationem procedatur, sed referuntur ad tota causa, in qua quoties Inquisitoribus expedire vix fuerit vocate peritos, facultas eis conceditur vocandi.

5 Grauor tamen est dubitatio, an peritorum consilium sequitur Inquisitores concantur. Affirmatur respondebat Albert, tract. de agnoscendis heret. cathol. g. 26. n. 11. & seqq. & in e. quoniam, de hereticis, l. 5. quest. 10. Decian. tract. crit. l. 5. c. 24. num. 16. Farinacius quest. 185. num. 192. Ratio defumitur ex supradictis verbis textis in e. statuta, ubi dicitur. Et ex iporum consilio ad sententiam, vel condemnationem procedere volumus, quae verba indicare videntur obligationem sequendi peritorum consilium. Si enim a peritorum consilio recederet, est Inquisitoribus, cum sententia non dicetur ex consilio peritorum procedere, sed potius contra illorum consilium. Ceterum dicendum est obligatos non esse Inquisitores peritorum consilio acuerescere, sed polles, libi aequi, & verius vixum fuerit, pronunciare contrarium, sic Simancas enibet. in institut. s. 4. rubr. de ministris. n. 14. Rojas tract. de hereticis, 1. part. n. 49. iudeo 7. 42. & sing. 99. n. 2. Pegna direct. 3. p. comm. 127. peritorum. L. cilius Zeclius summ. 1. p. t. de fide, rubr. de hereticis, 1. 1. n. 14. vers. & sententia de eorum consilio. Buriatus consil. 90. n. 36. & seqq. Locatus in opere iudic. verbo consilium. n. 5. Compiegus apud Zanch. c. 15. que sententia decisa est in Hispania per Madrillanam instructionem editam anno 1561. cap. 66. dicentem in omnibus casibus, in quibus contingit discordia sententiarum, seu opinionum, inter Inquisitores, & ordinarium, vel aliquem ipsorum, vel in definitione causarum, in quolibet alio actu, vel sententia interlocutoria causa ad Sententiam mitti debet. Sed si Inquisitores, & ordinarius fuerint amplerectanda est. Idem si periti vocati inter se dissentiant quorum tunc consilium sequendum est. Si dicas maioris partis, Rogo, unde confitat talis obligatio? cum ergo nullibi intenauerit nullo modo afferenda est. Adeo si obligatio est Inquisitoribus sequendi peritorum consilium, periti potius esse iudices, quam Inquisitores: cum iuxta eorum consilium necessariò sententia proferenda est, utique Inquisitoribus solum executio videatur concessa. Vetus enim de necessitate sequendum non sit peritorum consilium quia illorum consilium est. Ex decencia tandem, & prudentia sequi conuenit: ut recte dixit Ancharen. cap. 6. ad Episcopum, notab. 8. ver. circa secundum, in fine, ne scire vacane, lib. 6. Imo quoties Inquisitori, ordinatio manifestatio in contrarium non virget, tuncius, & verius est consilio peritorum acuerescere debere Inquisitores, praecipue si omnes periti in consilio parlando conueniant: non quia eorum consilium, & suffragium discribuntur (non enim est nisi consultum) sed quia primum veritatis esse conforme.

6 Secundum communem est tam absolvitoria, quam condemnatoria sententia, ut in scriptis proferatur: ut si de eius iustitia constet, neque occulari possit, & aliter prolati sententia nullius erit effectus, ut manifeste confiat ex Clement. sepe de verborum significat. ibi. Sententiam definitiunam citatis ad id licet non per temporis partibus in scriptis, & prout magis sibi placuerit, flans, vel sedens proferat, & notab. ibi glosa verbo in scriptis Pegna direct. 3. part. comm. 40. n. 165. ver. præterea in scriptis Farinacius quest. 185. num. 166. Boënius decision. 255. num. 10. Decianus tract. crit. lib. 4. cap. 10. Item ex conuincientia, est non ex necessitate proferenda est de die, & non de nocte; non enim illo textu cauerit necessariò diurno tempore sententiam esse proferendam: sic relatis Abbate, & Felino in cap. consuluit, de officio delegati, tradit Pegna supra sententiam reverum Farinacius num. 165.

I i 2 7 Tertio,

DE  
ESTRO  
ALAC  
TOM.

# 376 De modo iudic.proced.in causis fidei.

7 Tertio , prolati huius sententia; illisque recitatio non est necessario facienda ab ipsomet inquisitore, sed, per Notarium , aut alium fieri potest, & de confutidine sit: cum enim huiusmodi sententia in Ecclesia, vel publico cadauto publicari soleant, vbi innumerous populus concurrit, affluit Notarius claram, & sonoram vocem habens ad illarum publicationem: idque conforme est textu in cap. vii commissi de haret. in 6. Vbi inquisitoribus conceditur facultas committee ciationes & denuntiationes sententiarum: & licet nomine denuntiationum intimatio, seu notificatio sententia reo facta intelligatur, non tamen illius publicationis ut pluribus comprobat Decian. tract. crim. lib. 5. cap. 38. num. 16. Attamen cum simil intermet reo, & publicetur sententia: cum enim publice legitur, sit fanè per alios ab inquisitoribus id fieri posse. Ita dictum est ab Urbano IV. constitutione edita anno 1261. incipere. Licet ex omnibus, vers. vt ergo, quam referat Pugna fine director inter litteras Apostolicas & tradit alias referat, Pugna 3. part. direct. cōm. 40. circa fin. vers. Et quoniam Farin. q. 185. num. 171. Rojas singul. 94. n. 1. Et seqq. Simancas cathol. infinit. titul. 60. rubr. de sententiis. num. 1. Conrad. Bruns tract. lib. 4. c. 10. n. 10. positi, quae communia sunt absolutio, & condemnatoria sententia, h. de quaib[er]t in particulari loquuntur.

8 Dicendum est primo, si proferenda est absoluatoria sententia, eo quod nihil aduersus delatum probatum fuerit, etores, de quibus sicut accusatus, non esse specialiter, & in particulari exprimendos. Nullius enim vititatis est eorum expressio, sed potius videtur damnum absolumente afferre: utpote que audiencibus potest suspicione generare, sicut quadam Modigliana instructione edita anno 1561. c. 6. docuit Pugna 3. part. direct. comm. 37. vers. cœnatur. cum Eym. 3. p. rubr. de forma abfoluendi delatum, n. 143. Et in addit. ad Conrad. Bruns tract. de haret. lib. 4. cap. 8. in fine addit. verbo cum vero Farin. q. 185. num. 172. Sigismund. Scaccia tract. de ind. cap. 59. n. 1. Solū in uno casu cœnsit admittendum delatum declarari posse innocentem, & ve calēt a iudicio absoluī, nempe cum manifeste probatum fuerit delatore, & testes falsum dixisse, qui tunc nullum videant adesse probabile periculum retractandi sententiam absolucionis, cum de iniquitate testimoniis & delatorum constet, & de innocentia delat. sic Pugna 3. part. comm. 37. in fine. verba quād ver. Farinac. n. 173. Martin. Delrio. Ieuula. dij. quis. mag. lib. 5. secat. 1. 4. ad fin. vers. & seqq. intellige. Dicunt cū manifeste probatum fuerit testes, & delatore falso dixisse, cuius probatio si oritur ex quod dicta sua retractant, maxima circumscriptio opus est, ne forte corrupte pretio faciant, maxima circumscriptione.

9 Tertio dicendum est, si reo absoluō, & tanquam innocentia declarato superueniente noue delicti probationes, poterit non obstante priori sententia absolucionis denuo inquire, examinari, & condemnari, quia fauor fidei nunquam transit in hoc criminis sententia in iudicatum, quod Pius V. sua constitutione edita anno 1567. incipiente, Inter multiplices curas definitio si alios referens docuit Pugna 3. part. direct. rubr. de primo modo finiendo processum, com. 37. vers. sed quid si absoluatur. Simancas cathol. infinit. tit. 60. n. 13. Farin. q. 185. n. 197. Sigismund. Scaccia tract. de ind. c. 59. Et his infertur probationes superuenientes coniungi posse cum precedentibus insufficientibus, & ob quorum insufficientem absolucionis sicut reus ab initia iudicij. Nam si est citatio, & litis contestatio tunc facta perit, & quod perempta in iuncta, perent acta ordinaria, que instanciam illam sequuntur, l. properat. d. s. et si quidem de ind. c. 1. cum lice mortua, ff. iudicatum soluī. attamen non perent, que litis decisione spectant, ut fata confessiones, probationes, declarations, retulimus & similia, ex supra d. properat. d. s. l. de iudicij ex i. iudicium C. de liberali causa & tradit optime Alexand. consil. 58. incipiente Visa personae lib. 1. Pugna direct. 3. p. 9. 62. com. 92. posse medium ver. quid si ferias. Farin. q. 185. num. 200. Simancas catholic. infinit. tit. 18. rubr. de defuncto, n. 20.

Verum loquendo de sententiis condemnatoria declarata hæreti delinq[ue]t, simul etiam declarant omnes penas ipso iure annexæ tali delicto, nec opus est illas exprimere. Secus vero de peccatis inferendis, quæ speciale requirunt expressionem, & condemnationem: sic Dec. tract. crim. lib. 5. c. 38. n. 15. vers. Et ideo quod penas imponit. Gundulalios tract. de haret. q. 15. n. 1. fine. Farinac. q. 185. n. 164. Et 168. Umbert. locat. in ind. inquisit. verbo sententia, num. 20.

11 Dubium tamen est, an condemnari pena arbitria eo quod legitimæ criminis probationes non exticunt, possit item pena ordinaria puniri, superueniente postea legitima criminis probatione. In qua se omisso vanis sententia diffingendu[m] censeno: aut pena arbitria est executioni mandata, vel non. Si est executioni mandata, censeno nullo modo possit reum pena ordinaria puniri ob tale delictu[m] legitime probatum, sed à pena ordinaria detrahendum est, quantum arbitria importat, quia alia sequerent pro vno delicto rei grauus quam dignus sit puniri. Siquidem punitor pena ordinaria communis est delicto, & non alia arbitria contra textum in e. non offeramus, 24.9.1. Verum si pena arbitria non est executioni mandata, tunc pena ordinaria reus puniri poterit superueniente legitima probatione: quia est noua sententia, & nouum iudicium, & pena non excedit delictum, sicut videlicet in hoc tribunali inquisitorum, praeterea contumaciam hereticorum, qui primò abutitur de vehementer, & aliqua pena pecuniaria sicut condemnatus ob non plene delictum probatum: postea ve, & superventionibus legitimis probationibus hereticus declaratus fuit, & omnia eius bona filio adiecta, & Ecclesie reconciliata. Rojas esti dubius tractat de capite 2. assertio. 5. o. numero. 391. Et seqq. Farinacius quafio 185. num. 199.

12 Dubium est, an sententia condemnatoria hereticorum impunitis prelenientia iudicis facularis sit: de beatis pronuntiata nullius sit valoris. Affirmatur patrem probat textus in e. ad absolucionem de haret. b. dicit. Ponit ex his trahendis esse, & reliquendos curia seculari debita animaduictio paendi, quod non videatur fieri posse, nisi ipsa curia secularis affiat. Curia habetur excommunicatus & damnatus e. ibi, dñani, (scilicet, de hæreti) præsibus, secularibus potestatis, ut eorum balliu[m] reliquantes animaduictio debita puniendi & in e. nouimus, de verb. signific. loquuntur de clericis degredandis curia seculari tradende, dicitur cum ab Ecclesiastico fato fuerit proiectus, cuius est degradatio celebrando postulat. præfata præfata. Ergo index Ecclesiasticus omittit hanc prelenientia curia secularis in remissione delinq[ue]ntis ei facta, grauitate peccati videtur, & nulla est eius remissio, utpote ficta contra formam, & modum sibi prescriptum, quæ celante corrigit actus argumentum, e. ibi. si prætor. ff. de tractat. Et quia propter. de ele. & habet. a. nihil. c. primates. 2. quæ. 1. vbi sententia data fuit acutela, & fine eo quod reus confessus fuerit delictum, aut per rectes conniunctus irrita devenit, quæ statutum est si fuit debere.

13 Ceterum dicendum est ab aliquo hac præfencia validè posse sententiam pronuntiari, si docuit doctissimus Franciscus Pugna 3. part. direct. cōm. 48. n. 210. vers. ac præfetae curia secularis. Ratio est, quia præfencia iudicis secularis solum expolitatur in prolatione sententiae, ut executioni latim & sum. dilatione mandetur, nā index secularis in hoc criminis iudicando, utpote Ecclesiastico, nulla ratione se introducere potest. Ergo independenter a præfencia valida est sententia, cum non ob eis valorem, sed ob eis executionem præfencia iudicis secularis expolitata sit, & ex hac ratione diffolutorum contrarium fidem. Eatem namque omissione modi, & forma præscribita in pronuntiata sententia illam annulare, si subtilitatis sit in presenti subtilitatis non est ad valorem sententiae præfencia iudicandi. Tum quia non pro sententia expolitatur, sed pro debita illas executiones. Tum quia præfribus alia habent iuridictionem: si non potest præscribi, ut subtilitas, (ed solum ut accidentia), ac proinde vitare non potest auctum ex gloriis Clém. 1. verbo in hib[er]e, circa medium de iure patronatus. Episcopus autem, & Inquisitor, qui iuridictione quasi ordinaria in criminis hereticorum gaudent, potestatem habent inquirendi examinandi, & condemnandi delinquentes ratione officii sibi committi. Ergo præfencia iudicis secularis expolitari non potest, ut ecclesiastici valori sententia. Addo si haec prelenientia secularis forte, faciliè possent secularates impide hereticorum condemnationem subter fugientes comparare prolatione sententiae, ipsique inquisitoribus multum à potestate laicæ dependent, quod videtur cedere in detrimentum fidei, & potestas Ecclesiastice. Quapropter si index laicæ præfens esse non posse, vel notis, quod ratio contingere potest, potest Inquisitor in eius ablenientia sententiam præfencia, & per Notarium in iure, & condemnare eius potestatam relinqueret. At si facit e. præfens condemnationem esse potest, credo non licere Inquisitoris eius præficiant in prolatione sententiae condemnatoria subter fugientes, quia id ad minus videtur commere textus in e. excommunicamus c. ad absolucionem de haret. & nouimus, de verb. signific.

14 Denique si de fibo ferendo in sententiis condemnatoriis, & absolucionis loquuntur, nihil occurrit adverbium notum dignum; fed videndi sunt Eymen. direct. inquisit. 3. p. 9. 14. & pluribus sequentibus, vbi de tresdeci mōis finitum processu in causa fidei, & ibi Franciscus Pugna, Vener. Locat. p. 1. iudic. inquisit. à fol. 488. Et seqq. Simancas catholic. infinit. t. 2. o. de sententiis. Et in encycl. d. tit. 6. 4. ead. m. rubr. de sententiis. Partim de origine sancta Inquisitionis, lib. 3. quæst. 4. rubr. de expeditione processus in causis fidei, & alijs.

P V N C T V M

# Tra& IV. Disp. VIII. Punct. III. §. I: 777

PVNCTVM III.

In criminis hereticis qui sunt indices, & que ratione, possunt procedere.

Iudices fidei enumerari solent Pontifex maximus, Episcopus, Convolutum Sede vacante, Inquisitor, & delegati ab ipsi, & cum nullus alius.

§. I.

De Pontifice, Episcopo, & Capitulo Sede vacante, qua ratione sunt iudicis in causa fidei.

1. *Positivus est index supremus, Legatus à latere de iure, at ex consuetudine.*
2. *Episcopus ratione numerus est competens index in his diebus, ordinarius repositus subditorum, delegatus comparsatus exemptorum.*
3. *Dicit Episcopus in causa fidai fernare modum, quem Inquisitores ferentes tenentur.*
4. *Nopos est posse ut iuris rigore procedere absque consilio Capituli, bene tamen ex consuetudine.*
5. *Quod discutere ab Episcopo, dicendum est de Capitulo Sede vacante quoad fidibus.*
6. *Quod exemplum probabile est non habere Capitulum iurisdictionem tametsi alijs contrarium sentiantur.*
7. *Capitulari exercit hanc iurisdictionem non per se, sed per vicarium generalis Capituli, vel Episcopi, non est comparsus index hereticorum, nisi specialiter designatur.*

**1.** Ponit enim maximus iuridicem esse omnium supremum, ab illoque omnem illorum iurisdictionem spiritualem dependere, certa fides est Legatus à latere, et si in hereticis amittantur posse, quia vice summi Pontificis plenitude gerit atamen fine speciali commissione summi Pontificis, vel ipsius tribunalis sanctae Inquisitionis, ex consuetudine id facere non potest. *Farinac. quaf. 186. num. 4.*

**2.** Episcopus ratione officii, & si muneris est competens index omnium hereticorum sive iurisdictione textum in *Clement. 1. §. proper quod ad latere ibi, tam per diversas Episcopias, quia ad ipsum postulas hereses extirpare, & bonum fidei prouocare. sicut Azo. 1. p. 8. c. 18. q. 2. Farinac. m. 5. Gundisalv. tract. de hereticis, q. 7. n. 8. vers. item Episcopos, & alijs apud ipsos. Sed in iure ordinarius, vel delegatus: Distinguendum est inter subditors & exemplars. Reipublica subditorum certum est esse ordinarius quia ex proprio officio, & munere illi competit, & inde Pugia s. p. dixit. q. 1. comm. 5. in princ. Farinac. n. 6. Simancas in encycl. de Episcopis, a. 2. c. 3. Decian. tract. criminis l. 5. c. 11. a. 4. in princ. Petri. Gregor. syntagma juris, l. 3. c. 7. n. 4. vers. ep. Episcopos, & alijs. At comparatione exemplorum maior est debitum. Hoftiensis in *c. ad aboleniam de heret.* n. 13. dicit esse indicium ordinarii immunitus, quia ex ipso generaliter, & viuenter latenter ei concessa est delegatio. Sed quando iurisdictione delegata non ratione personae sed dignitatis, non delegata sed ordinaria iurisdictione dicitur, & portat ordinarii iura habet & requiritur multis relatis probat. *Sanch. 1. de matr. 40. n. 14.* Omnes ergo tali sunt iurisdictione concilia Episcoporum in crimine hereticis comparatione exemplorum dicitur esse ordinariam. Nihilominus dictum est comparatione exemplorum iudicem delegatum Episcopum esse, non ordinarium, quod videtur expresse dictum in *c. ad aboleniam in fine* §. qui vero de hereticis, ubi nequit: Si qui vero fuerint qui a lego discrepant, iurisdictionis exempli soli fabiacemus. Sedit Apostolicae potestat, nihilominus isti, qui sunt contra hereticos statuta, Episcoporum substantiam, & eis in hac parte tanguntur, Sede Apostolica delegata, non obstantibus libertatis sue priuilegiis obiequuntur: & nonnulli gloria, Ioann. Andr. Abbas, Felin. & omnes communiter posse illis referre, & sequitur Farinacius q. 186. n. 7. *Sanch. tract. de heret.* n. 8. n. 3. Simanc. *cathol. instit. tit. 25. rub. de Episcopis.* n. 6. *Carter. tract. de heret.* n. 5. Gundisalv. *c. de heret.* n. 13. *Decian. tract. criminis libro. 5. capit. 21. numero. 4.* Verum esti haec iurisdictione absolute delegata sit, qui tamen non est delegata persona, sed dignitatis, & tantum priuilegiis, quam futuri iurisdictionis ordinarii priuilegiis gaudet quod delegacionem. At quod appellatio fortiter innotetur iurisdictionis delegatae, & sic non appellatur à sententia interlocutoria Episcopi ad Archiepiscopum, sed ad Pontificem delegandum: vt tenent *Vimber. Locatus in iurisdictionibus inquisiti. verbo appellare.* numero. 1. vers. sed ad casu. Simancas *cathol. institutio. tit. 1. 6. rubr. de appellatione.* n. 3. *Zach. cap. 28. num. 3. & 4. Farinacius quaf. 185. num. 240. & quaf. 186. num. 9.**

**3.** Modus autem procedendi in criminis hereticis, quem *Farinac. de Castro. 3. Mors. Part. 1.*

uare debet Episcopus, est idem cum modo procedendi, quem feruant Inquisitores, quia ita decitum est in cap. per hoc, §. fin. de hereticis, in 6. Sit autem ordinaria, sive delegata Episcopi potestate procedant, illam in procedendo modum obseruent, quem Inquisitores possunt, & debent per iusta communia vel per speciales concessiones, seu ordinationes Sedi Apolostolice observare: & notari ibi glossa, Geminian. & Franc. & alij, quos referunt, & sequitur Farinacius quaf. 186. num. 16. Simancas *cathol. institutio. tit. 25. rubr. de Episcopis,* num. 4. in fine, vers. praeferat eundem ordinum, Ioan. Calderini tractat. de hereticis rubr. de processu inquisiti. n. 10.

**4.** Sed dubium est, an possit absque consilio sui Capituli procedere?

Respondeo spectato iuris rigore non posse; quia in cap. ad aboleniam, de hereticis, dicitur, vt id fiat cum consilio clericorum: at attenta confutacione posse; sic alios referens restat Farinacius quaf. 186. num. 14. & 15.

**5.** Quod dictum est de Episcopo, dicendum est de Capitulo Sede vacante, sive quidem iudicem ordinarium: iuxta textum in cap. ad aboleniam, de hereticis, ibi, vel clerici ipsi Sede vacante, & notari ibi glossa, Hoftiens. Anton. de Butmo, & alij, quos referunt, & sequitur Farinacius quaf. 186. num. 17. Simancas *cathol. institutio. tit. 1. de Episcopis,* num. 6. vers. 1. Capitulum quoque Sede vacante. Decian. tract. criminis lib. 5. cap. 21. num. 13. Gundisalv. tractat. de hereticis, cap. 7. numero 8. vers. & etiam Capitulum Carcerius codem tract. de hereticis, numero. 66. & 70. Nomen Sedi vacante intelligi non solum quando sedes vacat absoluta, sed etiam quando dicitur ab Episcopo gubernari non potest, vt si Episcopus capiens esset, vel de Episcopato promisus non administraret ob non expeditas litteras, quia sive quoad administrationem, & gubernationem vere dicitur Sedes vacare: & ita tenet Decian. suprad. num. 13. Carter. num. 20. Farinacius alios referens n. 175. & expresse glossa in Clement. i. de heret. verbo vacante.

**6.** An item est index respectu exemptorum, non est constantis sententia Mariani. Socin. in *dict. cap. ad aboleniam* n. 42. affirmat arceno rigore iuris id futurum posse: cui contente videretur Cardinal. Zabarella in *Clement. i. de hereticis,* §. duro, n. 60. in 8. q. cum enim in *supradict. cap. ad aboleniam,* eodem modo de clericis. Sede vacante dicuntur sive indices caularum hereticorum, ac dictum est de Episcopo: sit sane sicut Episcopo competit iurisdictione tempore exemptorum; ita etiam competere Capitulo.

Nihilominus esti hoc sat est probabile: at probabilius est oppositum; cum quia sic communiter Doctores affirmit. Tum quia Capitulum non succedit Episcopo, nisi in his, quia Episcopo competenter iure ordinario, & non ex delegatione. At iurisdictione in exemptis ex delegacione competit, & probabimus ex dicto, cap. ad aboleniam. Ergo, & ita tenet in dicto cap. Abbas num. 17. Ancharen. n. 10. vers. si autem non iure suo. Ioan. Andr. num. 15. Henric. Boich. n. 25. Cardinal. Zabarella §. si qui, vers. circa secundam questionem. Ioan. de Anania n. 19. vers. in his verbo. Decian. tract. criminis lib. 1. 2. n. 14. Carter. tract. de heret. n. 66. Farinacius q. 186. m. 182. Idem quod dictum est de Capitulo esse quidem iudicem ordinarium circa causas fidei, dicendum esti de habentibus iurisdictionem quasi episcopalem, vt de aliquibus Prioribus, & Abbatibus exceptis sic tradit Laudouic. Molin. Iesuita tract. 5. de iuris. dict. 28. n. 11.

**7.** Modus autem, quem seruat Capitulum in exercenda hac iurisdictione in causa hereticibus non est per se, sed per vicarium ad id specialiter deputatum colligitur ex *Clement. 1. §. proper de hereticis,* sive cuius non posse Inquisitores procedere ad decisionem causarum, sine Episcopo, vel eius officiali, aut Capitulo vicario Sede vacante. Vbi notandum est: nunquam dictum textum sine Capitulo, & eius vicario, sed solum sine vicario seu delegato Capituli Sede vacante, quasi tacite insinuans Capitulum per se habere iurisdictionem exercere non posse. Neque de iste ratio congruentia, quia alia lectum vix tenet posse, neque cause ita breui tempore decidi: sic expresse docet Farinac. q. 186. m. 180. Bonifac. de Vitalinis dict. *Clement. 1. n. 48. & 50.* An autem debet huiusmodi vicarius confilium vicinorum Episcoporum requirere? Credo non debere, neque sile in vnu, quia in *supradict. cap. ad aboleniam,* solum dicitur, hoc confilium requirendum sive si oportuerit, cuius iudicium Capitulo relinquatur. Neque contradicit Hoftiens. Ioann. Andr. & Abbas in *supradict. cap.* quia solum cum oportuerit, afferunt confilium vicinorum Episcoporum expostulandum esse.

**8.** Vicarius generalis Episcopi, vel Capituli Sede vacante non est competit index hereticorum nisi ad specialiter deputetur quia ob grauitatem criminis speciale requiri commissione, vt colligatur ex Trident. sess. 24. c. 6. de reform. ibi, p. 18. Episcopū, & non eorum vicarios sive permissionem si tradit Ioan. de Imola *Clement. 1. n. 19. de heret.* & ibi Cardinal. Zabarella in §. duro, n. 6. in 12. q. Vimber. Locatus in iud. inquisiti. verbo Episcopū n. 6. Report Inquisit. verbo cognoscere, vers. sed ad vicarium Gundisalv. tract. de hereticis, quaf. 7. n. 14. Decian. tract. criminis lib. 1. 2. n. 7. Angulius Barbosa 3. p. de posestate Episc. allegat. 8. §. num. 5. Farinacius de heret. quaf. 185. n. 13. & 181.

113 5. 1.

# 778 De modo iudic.proced.in causis fidei.

## §. II.

De Inquisitore, eiusque commissariis, & de  
eorum potestate,

- 1 Inquisitor est pricipius index in hac causa, qui cognoscit  
de haren, & illi annexis.
- 2 Est index delegatus, non ordinarius.
- 3 Inquisitores electi ab aliis Inquisitoribus, sive ne delegati  
Sedis Apostolicae, examinatur.
- 4 Verius est delegatus esse.
- 5 Potestas Inquisitoris ad omnes personas quacumque digni-  
tate fulgentes extenditur.
- 6 Excipuntur Episcopi, sed possunt dicta resum aduersus  
eos recipere, ut Pontificem consulant.
- 7 Excipuntur item Legati, Numici, aliquae Sedi Apostolicae  
officiales.
- 8 Excipuntur ipsimē Inquisitores.
- 9 Inquisitores procedunt in causis criminalibus suorum  
militarum priuatinē.
- 10 Penitentia causa criminalis, & ciuilis, non subdantur  
indicib⁹ fidei, sed propriis.
- 11 In regno Aragonie lata, & Inquisitorum potestas.
- 12 Vice sua possunt Inquisitores alii committere.
- 13 Commissarii ab Inquisitoribus electi, non possunt alios  
subdelegare.
- 14 Plures Inquisitores pro una provincia electi possunt simul,  
& separatim procedere.
- 15 Excepto nisi Pontifex aliquis pro speciali causa designasset.
- 16 Iurisdictio Inquisitoris morte delegans, si cum re integra  
nos spirat.
- 17 Quod intelligentia tamē delegatio facta esset ad bene-  
placitum non Sedis, sed Pontificis.
- 18 A solo Ponifice Inquisitorum iurisdictio revocari potest.
- 19 Quid distandum de Inquisitoribus electis ab Inquisitore  
generalis, an possint aliqui que legitima causa remoueri, vel  
de uno loco in aliū transferri.
- 20 Dicendum est non posse aliquis legitima causa inuitum  
remoueri, neque transferri.
- 21 Expenduntur causa ex quibus hac remoto fieri potest.
- 22 Ad mutationem ex uno loco in aliū sufficit conuenientia  
sancti Officii, tamē nulla culpa Inquisitoris intercedat.
- 23 Explicatur quis possit Inquisitores tamē faculat, sum re-  
ligiosi panire.
- 24 Quadragesimum annum attingere debet electus ab aliis,  
quam à pontifice. In Hispania sufficit, si attinet at trigesimum.
- 25 Expenduntur alia qualitates in Inquisitoribus requisita.
- 26 Commissarii sufficiunt, si treagesimum annum attinent.

**I**PRincipius index in hac causa est delegatus à Pontifice, qui nomine Inquisitoris insignitur, iuxta textum in Clem. 1. §. proper de haren, ibi tam per dictum sanctorum Episcoporum, quam per Inquisitores. Hic autem Inquisitor cognoscere potest non solum de causa haren, sed etiam de omnibus conexis, dependentibus, & indecidentibus illius: ex his ita late refert Aret. con. 8. 3. Decr. tract. crim. lib. 5. c. 22. n. 12. Farin. de haren. q. 186. n. 26. Eymericus 3. p. direb⁹ n. 37. in fine, & ibi Pugna comm. 10. ver. in predictis omnibus, vbi remittuntur tradit que sua emergentia, conexa, & dependencia. Errato est manifesta, quia concepsa iurisdictione, & cognitione causa principalis, conceduntur emergentia, incidentia, conexa, & dependencia illius. leg. nulli, Codic. de iudicis, Clem. d. p. & ibi DD. omnes eadem rite in sud. Bart. in extirvag. ad reprimendam, in verbo summari, n. 20. Decr. in c. p. 1. n. 4. in fine, de appellatione, & aliis pluribus relatis à Menoch. de arbit. lib. 1. q. 45. n. 9. vbi concludit, iudicem habentem liberum arbitrium ad procedendum in causa principali, posse eodem modo procedere in accessoria.